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مجتبی مهدوی مهر1

چکیده
تداوم و بقای حکومت ها، با چالش ظهور آســیب ها مواجه اســت. یکی از مشکلات، عارض 
شدن آســیب از ناحیه مردم است. آســیب های نشــات گرفته از مردم در حکومت های الهی، 
جنبه های متعددی دارد و جنبه تعامل آنان با رهبر از اهمیت فراوانی برخوردار اســت. مســئله 
اصلی پژوهش این است که آســیب های تداوم جنبش های دینی در حوزه تعامل امت با امام از 
منظر قرآن چیست؟)مســئله( با رویکرد امت به مثابه انســان، در مقام تحلیل امت به سه لایه 
وجودی بینش، گرایش و کنش برآمده و با عرضه سؤال به قرآن و بهره گیری از شیوه استنطاقی در 
تفسیر موضوعی )روش(، پاسخ را از قرآن جویا شده است. در لایه دانشی-بینشی، آسیب هایی 
چون فقدان معرفت به جایگاه امام، فقدان معرفت به ویژگی های امام و فقدان معرفت به اهداف 
امام، مشاهده می شــود؛ در لایه گرایشی، آسیب هایی چون حب دنیا در مقابل حب امام، حب 
به دشمنان امام، بغض به دوستان امام و بی اعتمادی به امام )وعده ها و تدابیر( دیده می شود؛ در 
لایه کنشی نیز آسیب هایی چون قداست شکنی از رهبر دینی، استقامت نکردن درراه رهبر دینی، 

نافرمانی از رهبر دینی .... ملاحظه می شود. )یافته ها(
کلیدواژه ها: قرآن کریم، آسیب شناسی، جنبش دینی، امت، امام
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مقدمه

در طول تاریخ بشــر، همــواره با جنبش های دینی زیادی مواجه بوده ایم که در بســیاری از موارد 

به پیروزی رســیده و حاکمیت دینی را به ظهور رسانده، اما در تداوم راه خویش دچار مشکلات 

فراوانی شده اند. پیروزی انقلاب اسلامی ایران در عصر حاضر و وجود بیداری اسلامی در برخی 

کشــورهای دیگر که نویددهنده پیــروزی تعدادی از آن ها )نهضت های دینــی( در ایام پیش رو 

هســت، اهمیت آسیب شناسی تداومشــان را دوچندان می کند که مبنای آن مبتنی بر اصل علیت 

اســت؛ در اصل علیت، وابستگی معلول در ایجاد و بقا به علت مشاهده می شود؛ با این توضیح 

که برای پیدایش حکومت دینی سه علت متصور است )مردم، رهبری و قانون( که تا پایدار باشند 

حکومت هــم پایدار می ماند و با کنار رفتن و آســیب هرکدام از آن هــا، ارکان حکومت به لرزه 

درمی آید.

در آسیب شناســی موجود، به بررسی آسیب ها براســاس ارکان حکومت یعنی حاکم، قانون 

و مردم پرداخته می شــود که هرکدام از آن ها دارای نوعی تعامــل و مواجهه با مؤلفه های دیگری 

می باشند. عارض شدن آسیب های تعاملی مردم نیز، در حوزه های متعددی صورت می پذیرد که 

ازجمله آن ها در ارتباط با رهبری، قانون، دشمن و ...هست که به دلیل محدودیت های نوشتاری، 

تنها به پاســخ این سؤال پرداخته می شود که آســیب های تداوم جنبش های دینی در حوزه تعامل 

امت )مردم( با امام )رهبر دینی(، از منظر قرآن کریم چه هست؟

دلیل مراجعه به قرآن این اســت که انقلاب اســلامی ایران و جنبش های مدنظر، با شــعار و 

محوریت دین اسلام به پیروزی رسیده و معتبرترین منبع برای یافتن آسیب ها، همین کتاب مقدس 

هســت که خداوند متعال آن را از هر گزندی حفظ نموده است. )حجر/ ۹( جنبش های ذکرشده 

در قرآن کریم که با محوریت انبیای الهی انجام پذیرفته و به پیروزی رســیده )یعنی رابطه امام و 

امت را شکل داده است(، بارزترین، برجسته ترین و قابل اعتمادترین الگو درزمینهٔ آسیب شناسی 

تداوم حکومت دینی محسوب می شوند و برای نیل به هدف، با به کارگیری روش تفسیر موضوعی 

از نوع استنطاقی، به سراغ قرآن رفته و با عرضه سؤال به آن و تحلیل و بررسی آیات مربوطه پاسخ 

را جویا می شــویم. درروش استنطاقی که نوعی از تفسیر موضوعی است، مفسر نیازهای زندگی 

بشــر را شناسایی کرده و با اعتقاد راسخ به پاسخگویی قرآن، ضمن عرضه نمودن سؤال ها، پاسخ 

آن ها را از این کتاب شریف جویا می شود؛ )معرفت، 1۳7۳، 2: 527( بنابراین جمع آوری آیات 
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مربوط به یک مســئله خارجی و عینی و جمع بندی و تفســیر آن ها، روشی توحیدی بوده که میان 

تجربه بشری و آموزه های الهی )بدون تحمیل تجربه بشری(، وحدت ایجادشده و بین مدلولات 

تفصیلی آیات مربوط به یک مسئله، ساختار نظری واحدی برقرار می گردد. )شهید صدر، 1421 

ق: ۳0(

چهارچوب بحث به این نحو اســت که با تشبیه امت به مثابه انســان، آن را براساس سه لایه 

وجــودی یعنی بینش، گرایش و کنش موردبررســی قرار می دهیم؛ به ایــن صورت که با رویکرد 

واکاوی هســتی شناسانه انسان، به ســه لایه وجودی در او برمی خوریم؛ لایه نخست لایه آشکار 

انسان است و نشان دهنده رفتار، اقدامات و فعالیت های اوست که به آن لایه کنش و واکنش گفته 

می شــود؛ لایه دوم، پشــت ســر لایه اول قرارگرفته و بیانگر عواطف، احساسات، امیال، حب و 

بغض های انســان است که با عنوان لایه گرایش و واگرایش شناخته می شود؛ لایه سوم عمیق ترین 

لایه وجودی انسان اســت و حکایتگر دانش، افکار و عقاید اوست که از آن به عنوان لایه دانش-

بینش تعبیر می شود. )شفیعی، 1۳۹۹، 2۳(

لایه های وجودی انسان )شفیعی، 1۳۹۹: ۲۳(
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در این نوشــتار با مراجعه به قرآن کریم و بررسی تعامل امت های پیشین در برابر امام جامعه، 

آســیب های آنان در این سه لایه بررسی شده و براساس شــباهت جویی انقلاب اسلامی و دیگر 

نهضت های اســلامی با حرکت هــای انقلابی پیامبران و امت هایشــان، این آســیب ها به عنوان 

آسیب های احتمالی تعمیم داده می شود.

 به بیان شاخص ترین و مهم ترین 
ً
قابل ذکر است که به دلیل محدودیت در کمیت مقاله، صرفا

عناوین کلی دریافتی از قرآن کریم به صورت استقرایی )و نه حصر عقلی( اکتفا کرده و هرکدام از 

این عناوین می توانند به موارد فرعی دیگری نیز تقسیم شوند.

مفاهیم

قبل از ورود به بحث، لازم است به تعریف برخی مفاهیم پرداخته شود:

الف. آسیب شناسی:

واژه »آســیب« در فرهنگ دینی به معنای آفت اســت. آسیب شناســی یعنی شناخت رنج، درد و 

خســارت )عمید، 1۳71، 1، 44( و یا به علل و اختلالاتی اطلاق می شود که وجودشان تداوم و 

حرکت پدیده ای را برای رسیدن به هدف تهدید می کند. )حاجی، 1۳87، 4: 4۳۳(

ب.امام:

امام به انسانی گفته می شود که از جانب خدا برای هدایت مردم تعیین شده و دارای مقام عصمت 

هست )بقره/124( و در قرآن کریم برای پیشوایانی که مردم را به سوی خالق یکتا دعوت می نمودند 

استعمال شــده اســت. )طباطبایی، 1۳74، 408( مراد از امام در این نوشتار پیامبری است که 

رهبری امت را به دست گرفته و به پیاده سازی احکام الهی می پردازد.

ج.امت: 

قرآن کریم انسان ها را باوجود اختلافات فراوان و متعدد، مجموعه ای همگون، همگرا، متشکل و 

در حال حرکت به سوی هدف واحد معرفی کرده و او را به سازمان دهی فراگیر دعوت می کند و این 

حالت را کیفیت اولیه جامعه بشری و شکل مطلوب و معقول آینده بشری معرفی می کند:«انسان ها 
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جز امت واحد نبودند و ازآن پس خداوند انبیاء را فرســتاد«. )بقره/21۳( بنابراین پیشــوایان الهی 

امت بشــری را سازمان داده و آن را به سوی ســعادت حقیقی رهبری می کنند. )انبیاء/7۳()عمید 

زنجانی، 1۳84: 2۶1( در نوشــتار موجود، مراد از امــت به صورت خاصه، پیروان پیامبر یا امام 

جامعه هست که حضور افراد ضعیف الایمان یا منافق در میان آن ها دور از ذهن نیست.

د.جنبش دینی:

جنبش به معنای حرکت و در مقابل آرام و ســکون است و در زبان عربی به آن نهضت می گویند. 

در اصطلاح سیاسی برای جنبش تعاریف فراوانی صورت می پذیرد ازجمله اینکه حرکت یا رفتار 

گروهی به نســبت منظم و بادوام برای رسیدن به هدف اجتماعی –سیاسی معین و بر اساس نقشه 

معین که ممکن است انقلابی و یا اصلاحی باشد. )آقابخشی، 1۳7۹: ۳۶۹(

جنبش و انقلاب قرابت معنایی زیادی با یکدیگر دارند )کاشانی، 1۳7۹: 78( و درعین حال، 

برخی تفاوت های جزئی را نیز در آن ها مشــاهده می کنیم ازجمله اینکه در انقلاب به طورقطع و 

 تغییر و 
ً
یقین از خشونت استفاده می شود اما این مسئله شرط لازم برای یک جنبش نیست؛ ضمنا

دگرگونی در نظام سیاســی، حقوقی و اقتصادی و... از عناصر مهم انقلاب بوده که در آن تعویض 

حاکمان سیاسی و به هم ریختن شیرازه وجودی یک حکومت رخ می دهد )نظام سیاسی، حقوقی 

و ... جای خود را به نظام دیگر می دهد()ابوالحمد، 1۳84: ۳۹2( ولی در نهضت ممکن اســت 

تنها به اصلاح بخشــی از یک نظام سیاسی اکتفا شود )مصباح یزدی، بی تا: ۳2( پس جنبش اعم 

از انقلاب است.

با توجه به تعریف صورت گرفته )از جنبش(، جنبش دینی این گونه تعریف می شود که حرکت 

یا رفتار گروهی به نســبت منظم و بادوام است که به رهبری مردان الهی صورت پذیرفته و هدف 

آن اصــلاح حکومت ها و یا تغییر بنیادین آن ها با اتکا به فرامین الهی و در جهت تأمین ســعادت 

دنیا و آخرت هست.

مراد از آسیب شناســی تــداوم جنبش دینی در تعامل امت با امام این اســت که جنبش هایی 

که به رهبری پیامبران الهی شــکل گرفته و درنهایت به پیروزی می رســند )یعنی رابطه امام و امت 

شــکل گرفته و پیامبر الهی، رهبری امت را به دست می گیرد و به اجرای قانون الهی می پردازد( در 

تداوم راه خود با چه آســیب هایی مواجه می شــود؟ توضیح بیشتر اینکه همه پیامبران الهی تلاش 
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نموده اند که جامعه دینی )اگرچه کوچک( تشکیل داده و خود در رأس آن قرار بگیرند و در این راه 

نیازمند برداشتن سدها و موانع بوده اند؛ مانع حضرت موسی برای تشکیل جامعه، فرعون بود که 

با از بین رفتن او رابطه امام و امت شکل گرفته و موسی به ترویج احکام الهی پرداخت:

»اگر موســی فرعون را از بین ببرد اما اجتماع صحیح براساس پیشنهاد خویش نسازد و خود 

در رأس آن اجتماع قرار نگیرد رســالت خود را انجام نداده؛ همه انبیای الهی )اولوالعزم( جامعه 

 در یک محیط و محدوده کوچک«. )خامنه ای، 1۳۹۶، ۶8(
ً
تشکیل داده اند؛ اقلا

 در رابطه با حضرت موسی به آیات بعد از مرگ فرعون و در رابطه با پیامبر 
ً
خلاصه اینکه مثلا

اکرم به بعد از هجرت به مدینه پرداخته می شود.

انواع آسیب ها

آسیب شناسی امت در تعامل با امام، در ســه لایه دانشی-بینشی، گرایشی و همچنین کنشی، از 

منظر قرآن کریم بدین صورت هست:

الف. آسیب های دانشی-بینشی

عمیق ترین لایه وجودی انسان که حکایتگر دانش، افکار و عقاید اوست لایه دانش-بینش نامیده 

می شود که در تعامل با حاکم دینی نقش محوری ایفا می نماید. از مهم ترین آسیب های دانشی-

بینشی امت در تعامل با امام و در تداوم جنبش دینی می توان به موارد ذیل اشاره نمود:

1. ضعف یا فقدان معرفت به جایگاه امام

امامت و رهبری الهی رکن اساســی حکومت دینی بوده که بــدون آن موجبات نابودی مکتب و 

گمراهــی امت فراهم می آید. در برخی آیات قرآن کریم مراد از اکمال دین و اتمام نعمت الهی که 

موجبــات ناامیدی کفار را پدید می آورد، ادامه یافتن جریان رهبری دینی معرفی شــده )مائده/۳( 

که بدون آن همه زحمات انبیاء به هدررفته و به جاودانگی دین خدا )اســلام( و تضمین بقای آن 

از زوال و نابودی خدشــه وارد می شــود. )جعفری، 1۳7۶، ۳: 70( مسئله وجود رهبری دینی و 

امامت بر امت به قدری اهمیت دارد که تنها جایی که پیامبر خدا مورد تهدید الهی واقع می شــود 

همین مسئله اعلان امام پس از خویش است. )مائده/۶8(
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انبیا و اولیای الهی جایگاه بســیار والایی را نزد خداوند متعــال به خویش اختصاص داده و 

درآیات بسیار زیادی از قران کریم، ایمان به آن ها در کنار ایمان به خدا قرارگرفته است )بقره/285، 

نساء/152(؛ در برخی از این آیات حتی تبعیض در ایمان به انبیاء نکوهش، و علامت کفر دانسته 

شــده )نســاء/150 و 151( و ایمان به همه آن ها شــرط ثواب اخروی و بخشش گناهان معرفی 

گردیده اســت. )نهاوندی، 1۳8۶، 2: ۳0۹( از دیگر آیاتی که جایگاه ولی خدا را نشان می دهد 

آیاتی اســت که اطاعت از ولی را، در حکم اطاعت از خدا دانســته )نســاء/80( و آن را باعث 

رستگاری می دانند. )نور/52(

 با توجه به آیات اشاره شــده، ضعف یا فقدان معرفت به جایگاه امام و هم ردیف دانســتن او 

با دیگر افراد جامعه و عدم رعایت شــئونات وی می تواند موجبات آســیب های فراوان را به همراه 

داشته باشد.

۲. ضعف یا فقدان معرفت به ویژگی های امام

ولی خدا باید خصوصیات زیادی از جهت ایجابی و ســلبی داشته باشد که عدم درک و شناخت 

آنان، از آســیب های تداوم جنبش دینی محسوب می شود. برخی از مردم بشر بودن امامان جامعه 

کید می نمودند.  را زیر ســؤال برده )ابراهیم/10( و برخــی دیگر برمحوریت وراثت و ثــروت تأ

)بقره/247( از مهم ترین معیارهایی که در قرآن کریم برای امام جامعه شمرده شده، انتخاب الهی 

ولی اســت که این مسئله به طورکلی در اختیار انســان ها قرار نگرفته است؛ )بقره/124 و 247، 

حدید/25، ابراهیم/10( از دیگر معیارها می توان به توان مدیریتی و جسمی و علمی )بقره/247(

)فضل الله، 141۹ ق، 4: ۳87(، اخلاق نیکو و دلســوزی )آل عمران/15۹، توبه/128، قلم/4(، 

ساده زیستی و وارستگی )توبه/55( و دوری از گناه )مائده/۶، نساء/5۹، احزاب/۳۳( و... اشاره 

نمود که نبود آن ها می تواند موجبات سقوط ولایت را فراهم آورد.

۳. ضعف یا فقدان معرفت به اهداف امام

یکی از مهم ترین انحرافاتی که دامان پیروان ادیان الهی را گرفته مســئله سکولاریســم و جدایی 

دین از سیاست است که شکست اصل دین و تسلط کفر را به دنبال می آورد. قرآن کریم در موارد 

متعددی به مبارزات پیامبرانی همچون حضرت عیسی و حضرت ابراهیم )طور/۳8، دخان/1۹(، 
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حضرت موســی )نازعات/1۹-17(، حضرت محمد )فتح/2۹، توبــه/12۳( و ...تصریح کرده 

و مســئله سکولاریسم را نفی می نماید. حضرت موســی در اولین مرحله دعوت خویش مأمور 

می شود به ســراغ فرعون برود:«به سراغ فرعون برو که طغیان نموده«)نازعات/1۹-17، طه/4۳( 

و » در زمین اســتکبار ورزیده اســت«. )قصص/4( اگر قدرت را محور اساسی سیاست بدانیم 

)عالم، 1۳8۹: 28(، انبیاء الهی همواره از آن ســخن گفته و واژه نذیر در قرآن، بیانگر آن هست. 

)عمید زنجانی، 1۳84: 120( پیامبران الهی و یارانشــان همواره با طواغیت زمان در جنگ بوده 

)آل عمران/14۶( و برای کســب قدرت و فراگیری حکومت و حاکمیت الهی تلاش می نمودند. 

)اعراف/128، انبیاء/105، مؤمنون/45( در قرآن آمده است:« او کسی است که فرستاده اش را با 

هدایت و دین حق فرســتاد، تا آن را بر همهٔ دین ]ها[ پیروز گرداند«. )توبه/۳۳( پس هدف انبیاء 

در قرآن برپایی نظام عادلانه بوده )عمید زنجانی، 1۳84: 124( و در پرتو آن و برداشــته شــدن 

نظام کفر، آزادی مطلوب به دســت آمده و حق انتخاب راه صحیح از ناصحیح برای مردم محقق 

می شود. )جوادی آملی، 1۳8۹، 12: 175(

با توجه به مطالب گفته شده، هدایت به سوی خدا هدف اصلی دعوت انبیاء بوده )ذاریات/5۶( 

که مهم ترین وسیله رسیدن به آن برداشته شدن حکومت کفر و برپایی نظام الهی هست و در پرتو 

آن، عدالت )حدید/25( و امنیت )بقره/1۹۶، نور/55( و ...به نحو مطلوب به دست می آید؛ پس 

عدم معرفت به این اهداف و متمرکز شدن تنها بر کسب قدرت و حفظ آن و...از آسیب های جدی 

تداوم جنبش های دینی محسوب می شود.

۴. ضعف یا فقدان معرفت به مخالفین امام

امام جامعه دینی به دلیل رویکرد اصلاح گرایانه اش همواره با مخالفت ها و دشمنی های زیادی در 

تداوم راه نهضت خویش مواجه می شــود )طه/47، شعراء/17، فصلت/14( که باید مدنظر امت 

بوده و علاوه بر تلاش در جهت شــناخت آن ها )دشــمنان(، تدابیر لازم برای مقابله را نیز تدارک 

ببینند. قرآن کریم دشــمنان موحدان و مؤمنان و صالحان و مجاهدان راه حق و متقین را، مشرکان 

و کافران )بقره/1-1۹0، حج/۳۹( و منافقان )منافقین/4( و فاســقان )حجرات/۶، بقره/27( و...

معرفی می کند که به اســتکبار و اسراف و ظلم و فســاد و...پرداخته و باید مورد شناخت امت و 

مقابله قرار بگیرند.
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ب.آسیب های گرایشی

در میان ســه لایه وجودی انســان، لایه میانی دانش-بینش و کنش را گرایش نامیده اند که بیانگر 

عواطف، احساســات، امیال و حب و بغض های انســان اســت و باید در تعامــل امت با امام 

موردتوجه واقع شود. آسیب های تداوم جنبش دینی در این حوزه به شرح ذیل است:

1. حب دنیا در مقابل حب امام

روابط انسان های یک جامعه با حاکم را می توان در سه محور دفع ضرر، جلب منفعت و همچنین 

اهلیت )صلاحیت و شایســتگی( خلاصه نمود. رابطه ای که براساس دفع ضرر بین حاکم و مردم 

شــکل بگیرد پایه و اساســش ترس از حاکم اســت؛ این نوع رابطه، در قالب ارباب و رعیت یا 

نظام های اســتبدادی ظاهر می شــود؛ ارتباطی که براســاس جلب منفعت بین حاکمیت و مردم 

تنظیم شود مبنای عمده اش عقل منفعت طلب است که در قالب کارفرما و کارگزار یا همان وکیل 

و موکل تمدن غرب آشــکار می شود. رابطه ای که براســاس اهلیت و صلاحیت حاکمان سامان 

می یابد رکن برجسته اش ایمان و عشق است که در قالب خلیفه و مستخلف یا ولی و مولی علیه با 

پیوند الهی-عاطفی تجلی می یابد. نظر به اینکه در جامعه ولایت محور، رابطه بین مردم و حاکم 

بر مبنای ســوم یعنی پیوند الهی-عاطفی بنا می شــود نتیجه اش بیان دوســتی و عشق و دلدادگی 

دوسویه بین آن هاست که برآمده از ایمان هست؛ بنابراین هم مردم دوستدار ولایت اند و هم ولی 

باهدف تأمین مصالح مردم، شــفیق آنان اســت؛ اما محوریت دو رابطه اول )دفع ضرر و جلب 

منفعــت(، بر مبنای دنیاگرایی و ترجیح آن بر امام بوده که آســیب های زیادی را در تداوم جنبش 

دینی به وجود می آورد.

در فرهنگ قرآنی نیز کســی مؤمن تر اســت که محبتش به خدا بیشتر باشد )بقره/1۶5( و نام 

رســول خدا در کنار خدا آمده که باید نســبت به پدر، فرزند، برادر، همســر، امــوال و ... مورد 

رغبت، محبت و ترجیح بیشــتر واقع شــود )توبه/24( تا حکومت الهی باقی بماند. در ادامه آیه 

به کسانیکه این گونه نباشــند وعده عذاب داده شده )شحاته، 1421 ق، 5: 18۳۳( و حتی فاسق 

شمرده شده اند. )حوی، 1424، 4: 22۳7(
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۲. حب به دشمنان امام و بغض به دوستان امام

در آموزه های دینی، پیوندهای مکتبی مهم تر از پیوندهای دیگر است و نباید عواطف خویشاوندی 

و غیره بر عواطف دینی و مکتبی غالب گردند که آسیب های زیادی را در مسیر حرکت امام و امت 

کید شــده و این  بــه وجود مــی آورد. در قرآن کریم بر وجــوب اظهار برائت از کفار و منافقین تأ

برائت از دشــمنان را حتی به مردگان آنان نیز تعمیــم می دهد اگرچه از اقوام نزدیک )مانند پدر و 

مادر( بوده باشــند. )توبه/11۳( مراد از قاطعیت مذکور در آیه این اســت که هیچ اتصال، علقه و 

ارتباطی نباید با دشــمنان دینی وجود داشته باشد )فخر رازی، 1420 ق، 157: 1۶( و در یکدل، 

جای دو محبت )حب خدا و رســول و حب دشمنانشان( نیست. )صابونی، 1421 ق، ۳: ۳24( 

همان گونه که لازمه ایمان به خدا و جریان حق، کفر به طاغوت و جریان باطل است )بقره/25۶( 

لازمه دوســتی خدا و اولیای او نیز، دشمن داشتن دشــمنان اوست بنابراین یاران جبهه حق هرگز 

کسانی که با خدا و رسولش دشــمنی می کنند به دوستی نمی گیرند اگرچه از نزدیکانشان باشند. 

)مجادله/22(

به بیانی دیگر، دوســتی و دشــمنی زمانی دارای ارزش اســت که جهت الهی داشته باشد و 

حب و بغض باید فی الله و لله یعنی درراه خدا و به خاطر خدا باشــد، نه از روی ســلیقه، میل و 

هواهای نفســانی. در قرآن کریم آمده اســت که همراهان پیامبر باید در دلشان نسبت به دشمنان 

او نفرت و نســبت به خودشان رحمت داشته باشــند. )توبه/2۳()طبری، 1412 ق، 2۶: ۶۹( از 

مهم ترین آســیب های گرایشی نسبت به امام این است که مودت لازم نسبت به یاران، همراهان و 

دوستان او وجود نداشته و بدتر از آن اینکه سیاهی های بغض و عداوت بر دل هایشان سایه افکنده 

باشد؛ چنانچه به پیامبر اکرم وحی می شود که بگو مزد رسالتم جز دوست داشتن نزدیکانم نیست 

)شوری/2۳( ولی به خاطر بغض به امیرالمؤمنین علی علیه السلام فتنه کرده و پس از پیامبر اکرم 

حکومت دینی را به انحراف و گمراهی کشاندند.

۳. بی اعتمادی به امام )وعده ها و تدابیر(

دانشمندان سیاســت می گویند مفهوم اقتدار، با مفهوم قدرت و نفوذ پیوندی تنگاتنگ داشته و به 

معنای قدرت مشــروع و مبتنی بر رضایت قلبی به کار می رود؛ پس نفوذ رهبران سیاســی زمانی 

نهادینه می شود که به سوی اقتدار معطوف شود. )عالم، 1۳8۹: 100(
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در اندیشــه دینــی نیز، اعتماد قلبی به امــام از مهم ترین ارکان اقتدار و مصونیت بخشــی به 

حکومت محسوب می شود که چنانچه کمرنگ شده و یا با خدشه مواجه شود آسیب های عمیقی 

را متوجه نظام ولایی می نماید که قرآن کریم مملو از بیان چنین آســیب هایی است؛ به عنوان مثال 

در جنگ احزاب که عرصه بر مؤمنین تنگ گردید جمعی از منافقان و آنان که در دلشــان بیماری 

شــک و تردید نســبت به پیامبر وجود داشــت گفتند خدا و پیغمبرش، ما را بــا وعده نصرت بر 

دشــمنان، فریب دادند. )احزاب/12()مقاتل بن سلیمان، 142۳ ق، ۳: 478( در جنگ احد نیز 

کســانی که مأمور حفاظت از معبر بودند گفتند می ترسیم پیامبر در تقسیم غنائم، ما را ازنظر دور 

بدارد؛ پس سنگر خود را رها کرده و به جمع آوری غنائم پرداختند و آیه نازل شد که هیچ پیامبری 

خیانت کار نیست. )آل عمران، 1۶1()زحیلی، 1422 ق، 1: 25۶( پس از جنگ احد نیز تعدادی 

از منافقین و افراد سســت ایمان که از روی ترس خوابشــان نبرده و شــب را بیدار مانده بودند، 

مکنونــات قلبی را به زبان آورده و یا در دل خود می گفتند که اگر اختیار کار با آنان بود و از مدینه 

خارج نشــده بودند این همه کشــته نمی دادند و با این تحلیل، رأی و نظر خویش را برتر از پیامبر 

اکرم می دانستند. )آل عمران/154( )زمخشری، 1407 ق، 1: 428(

ج.آسیب های کنشی

لایه آشــکار انسان را که نشــان دهنده رفتار و فعالیت های اوست لایه کنش و واکنش می نامند که 

آسیب های فراوانی را در تداوم جنبش دینی و در تعامل امت با امام در برمی گیرد:

1. قداست شکنی از رهبر دینی

رهبر دینی، بر دل ها حکومت می کند و یکی از دلایل آن، تقدســی است که در شخصیت وی به 

کیداتی که بر حفظ حرمت نبی از جانب خداوند  ودیعه نهاده شده است. علاوه بر تقدیس الهی و تأ

واردشده، شــخصیت رهبر دینی نیز به گونه ایست که قابل احترام و ستایش از جانب فطرت های 

پاک بوده و حاضر می شــوند از همه چیز خود، حتی جان گران بهایشــان در راه او بگذرند. رهبر 

دینی عصاره همه خوبی هاســت و دشــمن غدار، همواره در تلاش است تا این قداست و احترام 

را در دیده مردم از بین برده تا بتواند از قدرت بســیج کنندگی او کم کرده و به اهداف شــوم خود 

دست یابد. قرآن کریم مصادیق زیادی از قداست شکنی را بیان نموده که یکی از آنان ایراد نسبت 
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ناروا همچون ســاحری )صف/۶(، جنون )مؤمنون/70( و نقص جسمانی )احزاب/۶۹، طبری، 

1412، 22، ۳۶( هســت؛ تمســخر و کوچک نمودن رهبر نیز از دیگر مصادیق قداست شکنی 

بــوده که هیچ پیامبری از گزند آن در امان نبوده؛ )حجر/11( به عنوان مثال در جنگ تبوک پشــت 

سر پیامبر سخنان مســخره آمیز گفته )توبه/۶5، قمی، 1۳۶۳، 1: ۳00( و در جایی دیگر سخنی 

که به آنان گفته شده بود از روی تمسخر دچار تغییر کرده و به جای حطه )طلب عفو( گفتند حنطه 

)گندم(. )بقره/۹-58، مقاتل بن سلیمان، 142۳ ق، 1: 110(

عیب جویی و طعنه زدن، )توبه/58( عدم مراعات شــأن و احتــرام )نور/۶۳، حجرات/2( و 

مراعات نکردن حرمت خانواده رهبر اعم از همســر، مادر و...)نساء/15۶، نور/11( نیز از دیگر 

مصادیق قداست شکنی از رهبر دینی هست که باید موردتوجه قرار گیرد.

۲. استقامت نکردن در راه رهبر دینی

آســیب دیگری که در ارتباط امت با رهبر دینی وجود دارد، اســتقامت نکردن در راه امام جامعه 

اســت؛ خداوند متعال به پیامبر اکرم می فرماید هم خودت اســتقامت کن و هم کسانی که با تو 

همراهی می کنند. )هود/12( در روایات آمده اســت که پیامبر فرمود سورهٔ هود مرا پیر کرد و گفته 

می شود که مراد حضرت همین آیه دوازده از سورهٔ هود بوده است؛ شاید دلیل آن، عدم استقامت و 

پایداری، و همچنین بی وفایی یاران پیامبر بوده باشد )قرائتی، 1۳88، 4: 12۶( که پایداری رهبر 

بدون همراهی و پایداری امّت بی نتیجه می ماند.

اســتقامت نکردن در راه رهبر دینی، موارد متعددی را شامل می شود که ازجمله آن ها 

تحمل نکردن سختی ها )بقره/24۹( و نصرت ندادن به رهبر است. به عنوان مثال در جنگ 

احد و ســختی های پیش آمده فرار کرده و پیامبر اکــرم را نصرت ندادند. )آل عمران/15۳، 

رضایــی اصفهانــی، 1۳87، ۳: 2۹8( تنها گذاشــتن رهبر به خاطر مســائل اقتصادی 

)جمعه/11( و همچنین بازگشــت به ارزش های غیردینی قبل از تشکیل حکومت )ارتداد( 

نیز، از دیگر مصادیق استقامت نکردن است. در رابطه با بنی اسرائیل آمده است که پس از 

ســختی های فراوان و عبور از دریا که به کشته شدن فرعون انجامید، به افرادی بت پرست 

برخورد نموده و یاد دوران گذشــته افتاده و به موســی گفتند برای ما هم خدایانی قرار بده. 

)اعــراف/1۳8، طبــری، 1412 ق، ۹: ۳1( خلاصه اینکه ارتداد و ارتجاع و بازگشــت به 
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ارزش های قبل از پیروزی نهضت از مصادیق بارز عدم استقامت در راه امام جامعه است.

۳. نافرمانی از رهبر دینی

نافرمانی مردم و مسئولین از رهبر دینی، جزء مهم ترین آسیب هایی است که در تداوم جنبش های 

دینی رخ می دهد و مصادیق زیادی همچون پیمان شکنی، عدم رازداری، نپذیرفتن دعوت و فرامین 

ولــی، نپذیرفتن قضاوت ولی، بهانه جویی و نپذیرفتــن حکم جهاد، جلو افتادن از رهبر )تقدم بر 

رهبر( و...را به خود اختصاص می دهد؛

۳-1. پیمان شکنی در قبال رهبر

مهم ترین مرتبه عهد و پیمان، عهدی اســت که باخدا و ولی خدا بســته می شود و درواقع بیعت با 

رســول خدا به منزله بیعت باخدا هست؛ )فتح/10( در ادامه آیه شریفه باحالت هشدار گفته شده:« 

هر کس نقض عهد، و پیمان شکنی در حق پیامبر )رهبر دینی( داشته باشد در حقیقت به زیان خود 

پیمان شکنی کرده )و بهشــت و کرامت را از دست می دهد()طبرسی، 1۳72، ۹: 172( و آن که در 

برابر عهدی که باخدا بسته وفادار بماند، و حق بیعت را ادا کند، خداوند پاداش عظیمی به او می دهد.

۳-۲. عدم رازداری در قبال رهبر

از ســوی رهبر دینی، مطالبی به برخی افراد گفته می شود که باید مکتوم مانده و به صورت راز نزد 

خودشان باقی بماند و چه بسا افشــای آن ها موجبات آسیب های جبران ناپذیر را فراهم آورد. امام 

صادق علیه الســلام فرمودند: کسی که اســرار ما را فاش کند، همانند کسی است که به روی ما 

شمشیر کشــیده باشد. )حر عاملی، 1414 ق، 27: 1۹7( نافرمانی از افشا نکردن اسرار، ممکن 

ه علیه و آله به بعضی 
َّ
ی الل

ّ
است حتی دامان خانواده رهبر دینی را بگیرد؛ آن چنانکه رسول خدا صل

از زنانش )حفصه()زمخشــری، 1407 ق، 4: 5۶5( مطلبی را به طور سری گفته و از او خواسته 

است که این راز را افشا نکند ولی او به بعضی زنان دیگر آن را خبر داده است. )تحریم/۳(

۳-۳. نپذیرفتن دعوت و اوامر رهبر

هواپرســتان بی ایمان چون دعوت انبیــاء را هماهنگ با منافع آلوده خــود نمی دیدند در برابر آن 
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مقاومت می کردند و باگذشــت زمــان بر تعلیمات آن ها گرد فراموشــی می افکندند؛ از آیه هایی 

که به نپذیرفتن فرامین ولی خدا و عاقبت آن اشــاره می کند آیه ای اســت که می فرماید کسانی از 

بنی اسرائیل که کافر شدند، به زبان داود و عیسی پسر مریم لعنت شدند. این )لعن و نفرین( بدان 

سبب بود که آنان عصیان کرده و از فرمان خدا تجاوز می کردند. )مائده/78(

لعن شــدگان از زبان حضرت داود اصحاب ســبت بودند که در روز شــنبه برخلاف دستور 

پیامبرشــان ماهی گرفتند و ملعونین از زبان حضرت عیسی کســانی بودند که مائده را خورده و 

ایمان نیاوردند. )نووی، 1417، 1: 28۶(

از مصادیق نافرمانی از رهبر دینی، بهانه جویی و تخطی از حکم جهاد است که در آیاتی چون 

44 توبه و 24 مائده به آن اشاره شده است؛ در آیه 1۳ سوره احزاب نیز به شرح حال گروه خطرناکی 

از منافقان بیماردل در جنگ احزاب پرداخته و می گوید: » به خاطر بیاورید هنگامی را که گروهی 

از آن ها گفتند ای مردم یثرب! اینجا جای توقف شــما نیست، به خانه های خود بازگردید«)امین، 

10: 208( که در برابر این انبوه دشــمن کاری از شــما ساخته نیســت، خود را از معرکه بیرون 

کشــیده و خویشــتن را به هلاکت، و زن و فرزندانتان را به دست اسارت نسپارید )یعنی پیامبر را 

میان دشــمنان تنها بگذارید()طبری، 1412 ق، 21: 8۶( و به این ترتیب می خواســتند جمعیت 

انصار را از لشــکر اسلام جدا کنند. از ســوی دیگر« گروهی از همین منافقین که در مدینه خانه 

داشتند از پیامبر اجازه می خواستند که بازگردند و برای بازگشت خود عذرتراشی می کردند ازجمله 

می گفتند: خانه های ما درودیوار درســتی ندارد، درحالی که چنین نبود، آن ها فقط می خواســتند 

صحنه را خالی کرده فرار کنند«. )مکارم شیرازی، 1۳71، 17: 227(

۳-۴. نپذیرفتن قضاوت رهبر

حکم خداوند متعال این است که قضاوت ها باید توسط رهبر دینی و یا با تأیید او صورت پذیرد و 

چنانچه کسی از این فرمان الهی تمرد کند آسیب های جبران ناپذیری به تداوم جنبش وارد می کند. 

درآیات متعددی همچون ۶1 نســاء و 48 نور به این مســئله اشاره شده است؛ در سوره نور آمده 

هنگامی که کســانی که ادعای ایمان و اطاعت دارند به ســوی کتاب خدا و حکم رسول او دعوت 

شوند گروهی از آنان از کتاب خدا و حکم رسول او )اگر حکم علیه آنان باشد( اعراض می کنند. 

)نووی، 1417 ق، 2: 117(
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می گویند این آیات درباره مردی از منافقان نازل شد که میان او و یک یهودی منازعه ای 

ه علیه و آله برویم، منافق 
َّ
ــی الل

ّ
روی داد، یهودی گفت برای داوری پیش رســول خدا صل

گفت: باید پیش کعب بن اشرف یهودی برویم و این آیات در مذمت او نازل گردید.. )قمی، 

)107 :2 ،1۳۶۳

۳-۵. نافرمانی از جانشین رهبر

 در رابطه با جانشــینی که 
ً
پذیرش فرامین و اقدامات جانشــین رهبری و تبعیت از آن ها، خصوصا

 توسط رهبر دینی منصوب شده، در حکم پذیرش فرامین همان رهبر هست که در سوره 
ً
مســتقیما

کید می نماید: طه بر نافرمانی بنی اسرائیل از جانشین حضرت موسی و تقبیح این عمل تأ

مْرِی(
َ
طِیعُوا أ

َ
بِعُونِی وَ أ

َّ
ات

َ
حْمنُ ف لرَّ

َ
کمُ ا تِنْتُمْ بِهِ وَ إِنَّ رَبَّ

ُ
ما ف وْمِ إِنَّ

َ
 یا ق

ُ
بْل

َ
هُمْ هارُونُ مِنْ ق

َ
 ل

َ
 قال

ْ
د

َ
ق

َ
)وَ ل

ینا مُوسی()طه/۹1(
َ
یهِ عاکفِینَ حَتّی یرْجِعَ إِل

َ
نْ نَبْرَحَ عَل

َ
وا ل

ُ
)طه/۹0( )قال

آیه شریفه می فرماید: و البتّه هارون )نیز( »پیش از آمدن موسی از کوه طور«)مقاتل بن سلیمان، 

 به واسطهٔ آن )گوساله(، 
ً
142۳ ق، ۳: ۳۹( به آن گوساله پرســتان گفته بود که ای قوم من! شما قطعا

مورد آزمایش قرارگرفته اید و همانا پروردگار شــما خداوند رحمان است )نه گوساله(؛ پس از من 

پیروی کنید و دستور مرا اطاعت نمایید )بر دین من باشید و آنچه را می گویم پذیرفته و آنچه را نهی 

، نافرمانی کرده و به هارون( گفتند: ما همواره بر )گوساله پرستی( 
ّ

می کنم ترک کنید(. )اما قوم مرتد

پایداریم )و از پرستش آن دست بر نخواهیم داشت( تا موسی به سوی ما بازگردد و ببینیم که آیا مانند 

ما عبادت می کند یا خیر؟ و آیا سامری درست گفته یا...؟)حوی، 142۶ ق، 7: ۳۳8۳(

۳-۶. محاربه با رهبر

نپذیرفتن رســول خدا و رهبر الهی از آسیب هایی اســت که گاهی اوقات به محاربه و درگیری با 

ایشان و یارانشان منجر شده است. محارب با رسول خدا در حکم محارب باخدا بوده و برای آن 

مجازات بزرگی قرار داده شده است:

وْ 
َ
بُوا أ

َّ
وْ یصَل

َ
وا أ

ُ
ل تَّ

َ
نْ یق

َ
 أ

ً
ســادا

َ
رْضِ ف

َ ْ
ل

َ
هُ وَ یسْــعَوْنَ فِی ا

َ
هَ وَ رَسُــول

ّ
لل

َ
ذِینَ یحارِبُونَ ا

َّ
ل
َ
ما جَزاءُ ا )إِنَّ

لخِْرَةِ 
َ
هُمْ فِی ا

َ
نْیا وَ ل

ُّ
لد

َ
هُمْ خِزْی فِی ا

َ
رْضِ ذلِک ل

َ ْ
ل

َ
وْا مِنَ ا

َ
وْ ینْف

َ
هُمْ مِنْ خِلافٍ أ

ُ
رْجُل

َ
یدِیهِمْ وَ أ

َ
عَ أ

َّ
ط

َ
ق

ُ
ت

عَذابٌ عَظِیمٌ()مائده/۳۳(
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مجازات هایی که در این آیه گفته شده روی دو عنوان رفته است: یکی محارب با خدا و پیامبرش 

و دیگری مفســد فی الارض؛ و ظاهر این است که هر دو عنوان، مصداق واحدی دارند و دو عنوان 

جداگانه به شــمار نمی روند. محارب و مفســد در لغت به کسی می گویند که نیت جنگ باخدا و 

رســول او را داشته و در زمین فســاد و فتنه می کند اما در اصطلاح به کسی می گویند که اسلحه به 

دســت می گیرد )هر نوع آلت و ابزاری که به آن اســلحه گفته می شود مانند شمشیر و نیزه و تفنگ 

و ســلاح های دیگر( و اختصاص به راهزنانی که در بیرون شهر به مردم حمله می کنند ندارد )اگر 

در داخل شــهر هم این کار را بکنند، محارب و مفســد هستند( و دلیلی بر این تقیید وجود ندارد، 

بخصوص اینکه علمای شیعه دراین باره اجماع نموده اند. )جعفری، 1۳7۶، ۳: 127(

ه علیه و اله عهد 
ّ
ی الل

ّ
درباره شان نزول آیه گفته شده که قومی از اهل کتاب که با رسول خدا صل

بسته بودند، عهد خود را شکسته و راه راهزنی پیش گرفتند. )امین، 4: ۳0۳(

محاربه با رهبر الهی گاهی تا سرحد قتل ایشان نیز پیش می رود:

( گرفتار غضب 
ً
دا

ّ
ت و درماندگی، بر آن ها )بنی اســرائیل( زده شــد و )مجــد

ّ
پس )مُهر( ذل

پروردگار شدند. این بدان جهت بود که آن ها به آیات الهی کفر می ورزیدند و پیامبران را به ناحقّ 

)بدون جرم( می کشتند، و این به سبب آن بود که آنان گنه کار و سرکش و متجاوز بودند. )بقره/۶1(

از پیغمبر اکرم روایت شده است که ای بندگان خدا بترسید از سهل انگاری در معصیت؛ همانا 

گناهان موجب خذلان می شود و فرد را به معصیت بزرگ تر مبتلا می کند تا به تدریج کار را بجائی 

می رساند که منکر ولایت وصی و نبوت نبی می شود و ازآنجا ادامه داده و منکر توحید می شود و 

ملحد می گردد؛ پس باید از معاصی صغیره اجتناب نمود تا کار به معاصی کبیره، کفر و همچنین 

امام کشی نرسد. )ابوالفتوح رازی، 1408 ق، 1: ۳11(

نتیجه گیری

هدف اصلی این پژوهش، آسیب شناسی تداوم جنبش های دینی در حوزه تعامل امت با امام است 

که با توجه به ســؤال تحقیق، چنانچه بر اســاس ابعاد و لایه های وجودی انسان انجام پذیرد؛ بر 

جامعیت و دقت نتایج افزوده و اکثر آســیب های لایه های بینشــی، گرایشی و کنشی را به صورت 

متوازن و هماهنگ در بر خواهد گرفت. مقاله موجود با بررسی آسیب های امت در تعامل با امام، 

آن هم از منظر قرآن کریم و براســاس ابعاد وجودی انســان به این نتیجه رسیده است که چنانچه 
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نســبت به این آسیب ها بصیرت افزایی و روشنگری صورت پذیرد و امت نیز نسبت به آن ها التزام 

داشته باشند، از بسیاری از آسیب ها در تداوم حکومت دینی جلوگیری به عمل می آید؛

بنابراین با توجه به نتایج به دست آمده از تحقیق، پیشنهاد می گردد:

1. رسانه هایی چون صداوسیما، کانال ها و سایت های فضای مجازی، رسانه های نوشتاری 

گاه سازی بیشتر و عمیق تر امت نسبت  و ...، به نوعی جهاد تبیینی پرداخته و نســبت به آ

به این آســیب ها اهتمام بیشتری نشان بدهند؛ ســاخت انواع فیلم و سریال های تاریخی 

مربوط به این مســئله و همچنین تولید انواع محتواهای عبرت آمیز توســط آحاد مردم در 

فضای مجازی و ... بر فراگیری بیشتر این بصیرت افزایی خواهد افزود.

2.از نقــش خاص روحانیون، اســاتید و معلمان که با ارتباط چهره بــه چهره، تأثیر فراوانی 

بر مخاطبیــن می گذارند نباید غفلت نمود؛ بنابراین انتقال مطالب و خواســته های امام 

جامعه، همراه با تبیین بیشــتر و اسلوب هنرمندانه، نقش مهمی در جلوگیری از آسیب ها 

ایفا می نماید.

همچنین به محققین و پژوهشگران در تحقیقات آتی پیشنهاد می گردد:

 آن ها که به 
ً
1. به تبیین آســیب های تــداوم جنبش های دینی از منظر معصومیــن، خصوصا

حکومت رسیده اند پرداخته شود.

2. نســبت به آسیب شناسی برخی جنبش های دینی معاصر که در برهه ای به پیروزی رسیده 

ولی در ادامه راه دچار آسیب و شکست شدند، مانند انقلاب مصر، کار خاص و ویژه ای 

صورت پذیرد.
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